
Proposta Numero: DCS-1627-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Procedura aperta telematica in unione d’acquisto per l’affidamento della fornitura in 
service di sistemi per la sigillatura e il dosaggio di formalina in contenitori istologici con relativo 
materiale di consumo. Capofila A.O.U. Ospedali Riuniti di Foggia – CIG 7869627DA1. Provvedimenti.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
-  questa  Azienda,  con  deliberazione  DG  n.1036/2019,  ha  preso  atto  della  procedura  aperta 
telematica in unione d’acquisto per l’affidamento della fornitura triennale in service di sistemi per la 
sigillatura e il dosaggio di formalina in contenitori istologici con relativo materiale di consumo per 
le necessità della ASL TARANTO, con opzione di proroga disgiunta biennale, a favore della 
ditta AHSI S.P.A.;
- con deliberazione DG n.1159 del 09.05.2024, è stata attivata la predetta opzione per n. 2 anni sino 
al 31.12.2024;
- con deliberazione DG n.773 del 19.03.2025 è stata disposta la proroga della fornitura de qua in 
favore  della  ditta  AHSI  S.P.A.  sino  al  30.06.2025,  nelle  more  dell’acquisizione  del  nuovo 
fabbisogno e delle caratteristiche tecniche relative la nuova procedura di gara,  giusta  nota prot. 
n.40552 del 20.02.2025; 

DATO ATTO che 
-  con  nota  prot.  n.160903  del  22.07.2025,  il  Direttore  della  S.C.  di  Anatomia  Patologica  ha 
manifestato la necessità di garantire la continuità della fornitura dei sistemi per la sigillatura ed il 
dosaggio di formalina per le necessità delle Direzioni Mediche dei diversi Presidi Ospedalieri, nelle 
more della predisposizione del Capitolato tecnico da parte del medesimo;
- con nota prot. n.168553 del 01.08.2025, è stato sollecitato l’inoltro del Capitolato Tecnico da parte 
del Direttore della S.C. di Anatomia Patologica, attesa anche la necessità di garantire le necessarie  
valutazioni  della  competente  Area  Gestione  Tecnica  Aziendale,  al  fine  di  poter  indire  relativa 
procedura di gara;   

RITENUTO,  pertanto,  al  fine  di  consentire  il  normale  prosieguo  delle  attività  delle  Strutture 
utilizzatrici  delle  apparecchiature  in  esame,  nelle  more  della  predisposizione  del  Capitolato 
Tecnico,  propedeutico all’indizione della  nuova procedura di  gara, di  disporre  la  proroga della 
fornitura in service di sistemi per la sigillatura e il dosaggio di formalina in contenitori istologici 
con  relativo  materiale  di  consumo,  dal  01.07.2025  al  31.10.2025,  per  una  somma  pari  ad  € 
27.505,84, Iva al 22% esclusa, per un importo complessivo pari ad € 33.557,12, Iva al 22% inclusa, 
fatta salva la possibilità ipso iure di risoluzione del contratto in caso di aggiudicazione prima della 
suddetta data;



L’istruttore, Collaboratore Amministrativo, Dott.ssa Ivana Panettieri

Il Direttore della S.C. “Area Gestione del Patrimonio”, dott. Lorenzo Francesco Russo 

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. DI  PROROGARE  la  fornitura  in  service  di  sistemi  per  la  sigillatura  e  il  dosaggio  di 
formalina in contenitori istologici con relativo materiale di consumo per le necessità della 
ASL Taranto, in  favore della  ditta  AHSI S.P.A. dal  01.07.2025 al  31.10.2025,  per  una 
somma pari  ad  € 27.505,84, Iva al  22% esclusa,  per un importo complessivo pari  ad € 
33.557,12, Iva al 22% inclusa, fatta salva la possibilità ipso iure di risoluzione del contratto 
in caso di aggiudicazione prima della suddetta data;   

2. DI  REGISTRARE  la  spesa  complessiva  di  €  33.557,12,  Iva  al  22% inclusa,  come di 
seguito dettagliato:

Bilancio Anno C.E.  70010000070  (materiali 
diagnostici) 
Autorizzazione UASA 1901

C.E.  71810000020  (canoni  di 
noleggio  per  attrezz.  tecnico 
sanitarie)
Autorizzazione UASA 1501

2025 € 13.381,36 € 20.175,76

3. DI TRASMETTERE il  presente provvedimento alla ditta  AHSI S.P.A. che ne restituirà 
copia debitamente sottoscritta per integrale accettazione;

4. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai Direttori Medici dei PP.OO. di 
quest’Azienda, alla Direzione Amministrativa dei PP.OO ed al Direttore del Dipartimento 
Farmaceutico per gli adempimenti di competenza;  

5. DI ASSEGNARE al Direttore della S.C. di Anatomia Patologica n. 5 giorni per predisporre 
e  trasmettere  il  Capitolato  Tecnico,  comprensivo  dei  dati  ed  informazioni  relativi  le 
caratteristiche  tecniche,  i  criteri  di  attribuzione  del  punteggio  per  l’offerta  tecnica  ed  il 
fabbisogno specifico;

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 
comma 26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.



Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


